МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА «ЕРМАК»

(МБУ ДО СШОР «Ермак»)

ПРИКАЗ

г. Сургут

30.03.2023 № ЕР-03-139/3

Об утверждении положения о

пожертвованиях физических и

юридических лиц

В целях привлечения дополнительных финансовых средств на

функционирование и развитие учреждения, осуществление учебно-

тренировочного, в том числе на приобретение предметов хозяйственного

пользования, обустройство интерьера спортивных комплексов учреждения,

проведение ремонтных работ, организацию досуга и отдыха детей и другие

нужды,  в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ

(ред. от 21.11.2022) «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве), требованиями Закона РФ «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Инструктивным письмом Минобразования

России от 15.12.1998 № 57 «О внебюджетных средствах образовательных

учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о пожертвованиях физических и юридических лиц

(далее - Положение) муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования спортивной школе олимпийского резерва «Ермак» (далее -

Учреждение) (приложение).

2. Заместителю директора по спортивной подготовке Вагановой И.В.,

довести принятое Положение до сведения педагогического коллектива, родителей

обучающихся, жертвователей (юридических и физических лиц, осуществляющих

добровольные пожертвования)

3. Заместителю директора по методической работе Хабибуллиной Н.В.,

разместить Положение на официальном сайте учреждения.

4.  Лицам, уполномоченных администрацией Учреждения работников

(заместителям директора, тренерам (тренерам-преподавателям, старшим

тренерам-преподавателям), старшим инструкторам-методистам, инструкторам-

методистам, администратору тренировочного процесса) руководствоваться в

работе с родительской общественностью данным Положением и не допускать

нарушений в порядке привлечения добровольных пожертвований.

5. Документоведу Хомяковой К.П. ознакомить с приказом уполномоченных

администрацией работников в срок до 07.04.2023 года.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
00AAE2CAFFBF21FB49B8BBC80987D58106
Владелец:
 Ермаков  Владимир Александрович
Действителен: 29.03.2023 с по 21.06.2024

В.А. Ермаков

                                              Приложение к приказу
                                                   МБУ ДО СШОР «Ермак»

                          от ___ __________ 202 _ г.  № ________

Положение о пожертвованиях физических и юридических лиц

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок, условия внесения,
физическими и юридическими лицами пожертвований муниципальному
бюджетному учреждению дополнительного образования спортивной школе
олимпийского резерва «Ермак» (далее — Учреждение).
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Гражданским Кодексом Российской Федерации;
 - Налоговым Кодексом РФ;
- Уставом Учреждения.
1.3. Для содействия уставной деятельности Учреждения поступают
дополнительные внебюджетные финансовые средства в виде добровольных
пожертвований, которые перечисляются на счет по учёту средств, полученных
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее —
счет).
1.4. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц
Учреждению являются добровольные взносы физических лиц, любая
добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной
(безвозмездной) передаче имущества, в том числе денежных средств,
бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной
поддержки.
1.5. Учреждение руководствуется в работе жертвователями следующими
принципами:
 - добровольность;
- законность;
- конфиденциальность при получении пожертвований;
- гласность при расходовании.
1.6. Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой
снижение нормативов и (или) размеров финансового обеспечения деятельности
за счет средств Учредителя.

2. Цели привлечения добровольных пожертвований
2.1. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц
привлекаются Учреждением в целях обеспечения выполнения уставной
деятельности.

3. Порядок привлечения добровольных пожертвований

3.1. Пожертвования физических или юридических лиц могут привлекаться
Учреждением только на добровольной основе.
3.2. Обязательным условием приема добровольных пожертвований является
заключение договора.
3.3. Администрация Учреждения в лице уполномоченных работников
(заместителей директора, тренеров, тренеров-преподавателей, старших
инструкторов-методистов, инструкторов-методистов) вправе обратиться как в
устной (на родительском собрании, в частной беседе), так и в письменной (в
виде объявления, письма) форме к физическим и юридическим лицам с
просьбой об оказании помощи Учреждению с указанием цели привлечения
добровольных пожертвований в рамках уставной деятельности.

4. Порядок приема и учёта добровольных пожертвований
4.1. Добровольные пожертвования могут быть переданы физическими и
юридическими лицами Учреждению в виде: передачи в собственность
имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной
собственности, наделения правами владения, пользования и распоряжения
любыми объектами права собственности, выполнения работ, предоставления
услуг.
4.2. Добровольные пожертвования могут также выражаться в добровольном
безвозмездном личном труде граждан, в том числе по ремонту, уборке
помещений Учреждения и прилегающей к нему территории, ведения
спецкурсов, кружков, секций, оформительских и других работ, оказания
помощи в проведении мероприятий.
4.3. Пожертвования в безналичном порядке вносятся физическими и
юридическими лицами через учреждения банков, иных кредитных организаций,
учреждения почтовой связи.
4.4. Пожертвования в виде денежных средств перечисляются на добровольной
основе целевым назначением на расчетный счет Учреждения.
4.5. Пожертвования в виде имущества передаются по акту приема-передачи,
который является неотъемлемой частью договора пожертвования. При
пожертвовании недвижимого имущества оно подлежит включению в Реестр
объектов муниципальной собственности, право муниципальной собственности
подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренной
действующим законодательством.
4.6. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественные права
определяются сторонами договора.
4.7. В соответствии с п.3 ст. 582 ГК РФ Одаряемый обязан вести обособленный
учёт всех операций по использованию Пожертвования.

5. Порядок расходования добровольных пожертвований
5.1. Распоряжение привлеченными пожертвованиями осуществляет
руководитель Учреждения в соответствии с утвержденной сметой доходов и

расходов по приносящей доход деятельности и отражением расходов в плане
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
5.2.Расходование привлеченных средств Учреждением производится строго в
соответствии с целевым назначением пожертвования в соответствии с
Настоящим положением.

6. Ответственность и обеспечение контроля расходования
добровольных пожертвований

6.1. Директор Учреждения несет персональную ответственность за соблюдение
законности привлечения и использование добровольных пожертвований.
6.2. По просьбе физических и юридических лиц, осуществляющих
добровольное пожертвование, Учреждение предоставляет им информацию об
использовании внесенных ими пожертвований.

	EDS_МБУ ДО СШОР Ермак Полож о пожертвовании.docx
	Договор Пожертвования